
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 53

Data: 10/10/2016

Oggetto: SOCIETA' PARTECIPATA "APEA RAIBANO SRL" - 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI SCIOGLIMENTO 
ANTICIPATO DELLA SOCIETA' PREVIA MESSA IN 
LIQUIDAZIONE

L'anno duemilasedici, il giorno dieci, del mese di ottobre alle ore 21:00, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PFORTE JARI

PBIANCHI ROBERTO

PFABBRI FABIO

PMORRI MICHELE

PCASADEI FILIPPO

ADI MONTE LORELLA

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTORDI FABIA

Presiede Domenica Spinelli nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Santato.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: UGOLINI GIANLUCA, FABBRI FABIO, 
PAOLUCCI CRISTIAN.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 10/10/2016 

 

OGGETTO: 
SOCIETA' PARTECIPATA "APEA RAIBANO SRL" - APPROVAZI ONE 

PROPOSTA DI SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA SOCIETA' PREVIA 
MESSA IN LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 
Premesso che: 

a) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 05/06/2001  è stato definito l’accordo di 
programma per la riconcentrazione delle attività produttive di Raibano; 

b) con deliberazione di consiglio comunale, n. 53  del 29/11/2002 è stata costituita la società  
“Agenzia di promozione e sviluppo delle attività produttive srl” avente prevalente capitale 
pubblico locale e svolgente le seguenti funzioni: 
1. garantire la qualità territoriale degli interventi adottando estensivamente strategie e 
misure ecosostenibili; 
2. provvedere all’acquisizione lottizzazione urbanizzazione e vendita delle aree 
produttive; 
3. prestare fornitura di servizi e assistenza alle imprese; 
4. ricercare finanziamenti integrativi anche per l’implementazione di sperimentazione 
innovative; 
5. promuovere strategie di sviluppo locale; 
6. gestire il fondo di perequazione di cui all’articolo 15 L.R. 20/2000; 

 
Tenuto conto che a seguito del mutato quadro normativo che regola la costituzione ed il 
mantenimento delle società partecipate degli enti locali, il sindaco con atto prot. n. 7234 del 
31.03.2015 ha approvato il piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie dell’ente in cui 
è previsto lo scioglimento della società previa messa in liquidazione; 
 
Visto il piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie approvato con 
decreto sindacale n. 7273  del 31/03/2015 con il quale è stata prevista la messa in liquidazione 
della società Apea Raibano srl in quanto non ritenuta non indispensabile al perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali motivata come segue: 
Criterio a) “La società è stata costituita in attuazione della LR ER n. 20/2000 e della delibera GM n. 
118/2007 per realizzare e gestire le aree produttive ecologicamente attrezzate. Essa pertanto 
rientra nei fini istituzionali dell’ente sebbene il mutato scenario economico e produttivo impongono 
un forte ripensamento dello strumento societario e della sostenibilità finanziaria dell’intervento 
diretto dei comuni nella realizzazione delle urbanizzazioni e infrastrutture, come risulta dall’accordo 
di programma siglato in data 29.03.2010. Ad oggi la società risulta beneficiaria di un contributo 
erogato da Hera spa per interventi finalizzati al miglioramento dell’area di Raibano, che deve 
essere ancora destinato.  
Criterio b) La società non ha dipendenti ed è governata da un Consiglio Comunale di tre membri 
(due in carica). Non risulta pertanto rispettato il criterio previsto. A tale proposito Invitalia (cit.) 
afferma come devono ritenersi escluse dall’obbligo di soppressione “quelle società in cui l’organo 
amministrativo sia composto da membri senza diritto al compenso e ad esse siano attribuite 
competenze normalmente svolte dai dipendenti”. Per conto appaiono elusive misure quali 
“l’assunzione o il comando di personale, che in assenza di una congrua giustificazione in relazione 
al mutamento dello scopo o dell’oggetto sociale, finirebbero soltanto per esporre gli amministratori 
dell’ente e della società ed eventuali responsabilità di varia natura” (cit); 
Criterio c) La società non svolge attività analoga o similare a quella svolta da altre società 
partecipate dall’ente rispetta pertanto il criterio de quo. 
 
Visto  inoltre il d.Lgs. n. 175/2016 di riforma delle società partecipate; 
 
Atteso  che il mutato quadro normativo impone un ripensamento dell’intera operazione nonché una 
revisione dell’accordo di programma in essere, superando lo strumento societario oggi non più 
compatibile con la normativa sopravvenuta;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 10/10/2016 

 

 
Tenuto conto che  nell’assemblea ordinaria di Apea del 28 luglio 2016 è stata approvata la 
decisione in ordine alla messa in liquidazione della società finalizzata allo scioglimento, 
demandando ai comuni soci l’adozione degli atti necessari;  
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra visto e considerato, di dovere avviare la procedura per lo 
scioglimento e liquidazione di Apea Raibano s.r.l.; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

1. di dismettere la partecipazione nella società partecipata Apea Raibano srl mediante 
scioglimento anticipato della medesima; 

2. di autorizzare il Sindaco o suo delegato a deliberare lo scioglimento anticipato  e ad 
effettuare la nomina - a titolo gratuito - di un liquidatore ai sensi dell’articolo 2484 del 
Codice Civile e dello statuto sociale nell’assemblea,  

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato all’adozione e sottoscrizione di ogni atto necessario 
e conseguente al presente provvedimento; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Tuel. 

 
Il Responsabile dell’area servizi finanziari 
 F.to Dott.ssa Elena Masini 

 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 10/10/2016 

 

 

 

La seduta è  stata validamente costituita alle ore 21,00. 

Presenti in aula n. 9. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 55 del 09/09/2016;               

Visto il seguente  parere richiesto ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1: 

• Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 04/10/2016 dal 
Responsabile  dell’ Area Servizi Finanziari,  Dott.ssa Elena Masini; 

• Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 04/10/2016 dal 
Responsabile  dell’ Area Servizi Finanziari,  Dott.ssa Elena Masini; 

 

Preso atto dell’integrale dibattito sull’argomento risultante da registrazione digitale depositata agli 

atti del Comune; 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

favorevoli n.   9              contrari n. //                 astenuti n.//  

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  

proposta di deliberazione; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con il seguente risultato della votazione: 

favorevoli n.    9          contrari n. //                 astenuti n. // 

 

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 10/10/2016 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto     

 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

SOCIETA' PARTECIPATA "APEA RAIBANO SRL" - APPROVAZIONE PROPOSTA DI SCIOGLIMENTO 
ANTICIPATO DELLA SOCIETA' PREVIA MESSA IN LIQUIDAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to dott.ssa Elena MASINI

Lì, 04.10.2016



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

SOCIETA' PARTECIPATA "APEA RAIBANO SRL" - APPROVAZIONE PROPOSTA DI SCIOGLIMENTO 
ANTICIPATO DELLA SOCIETA' PREVIA MESSA IN LIQUIDAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 04.10.2016

F.to dott.ssa Elena MASINI



Copia Conforme

Letto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Domenica SPINELLI F.to Dott.ssa Silvia SANTATO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to IL SEGRETARIO COMUNALECoriano, 31/10/2016

F.to Dott.ssa Silvia SANTATO

La presente deliberazione è stata pubblicata, come da attestazione resa dal dipendente incaricato (n. 
pubblicazione on line 490 data 31/10/2016), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sul sito informatico 
comunale ai sensi dell'art. 32, comma 5, della L. n. 69/2009.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

 

Coriano, 31/10/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10° giorno dalla avvenuta pubblicazione (art. 134,  
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000)

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000)

Coriano, _________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Silvia SANTATO


